In der Senatssitzung am 9. Dezember 2025 beschlossene Antwort
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Burokratie in der Eingliederungshilfe abbauen: langere Bewilligungszeitraume bei gleichbleibendem Anspruch

Anfrage der Abgeordneten Katharina Kahler, Mustafa Glingor und Fraktion der SPD
vom 6. November 2025

Wir fragen den Senat:

1. Wie bewertet der Senat die Méglichkeit, die Uberpriifung des Leistungsanspruchs fur Menschen mit gleichbleibendem Leistungsanspruch kunftig in grof3eren Zeitintervallen vorzunehmen, und welche Entwicklungen gibt es hierzu auf der Bundesebene?

2. Fur welche Personengruppen halt der Senat eine Verlangerung des Uberpriifungszeitraums fur denkbar, und nach welchen Kriterien wirde eine entsprechende Differenzierung erfolgen?

3. Wie bewertet der Senat mogliche Entlastungseffekte flr Leistungsnehmer:innen und Verwaltung, die sich aus einer Verlangerung des Uberprufungszeitraums ergeben konnten?

Zu Frage 1:

Die Moglichkeit, den Leistungsanspruch von Menschen mit gleichbleibendem Unterstutzungsbedarfen in grofieren Zeitintervallen zu Uberprufen, wird seitens des Senats positiv bewertet. Sie wurde eine bedarfsgerechte Anpassung von Verwaltungsablaufen an individuelle Bedarfe von Menschen mit Behinderung darstellen. Auf der Bundesebene wird dieses Mittel zurzeit diskutiert, da alle Lander nach Moglichkeiten suchen, um Burokratie abzubauen.

Zu Frage 2:

Eine Verlangerung des heute rechtlich vorgegebenen Uberprufungszeltraums von zwei auf z.B. drei, vier oder funf Jahre kann fur Personen, die in besonderen Wohnformen leben, sinnvoll sein, wenn keine Veranderungen im Unterstutzungsbedarf absehbar sind. Bei einer gravierenden Veranderung sind die Leistungserbringer:innen bereits heute verpflichtet, diese zu melden, sodass der Leistungstrager flexibel und individuell jederzeit fruher wieder eingebunden werden kann.

Zu Frage 3:

Eine Verlangerung des Uberprifungszeitraumes wiirde flr die Leistungsberechtigten in vielen Falle eine Entlastung bedeuten, da diese ihren gleichbleibenden Unterstitzungsbedarf nicht mehr so haufig darstellen missen. Es wiirde zudem ein Teil des Erklarungsdrucks entfallen, den viele Leistungsberechtigte empfinden.

Fir bundesweite Verwaltungen wuirde eine Verlangerung der Uberprifungszeitraume eine zeitliche Entlastung bedeuten und u.a. Chancen bieten, die Uberlastung in der Bearbeitung von Antragen sowie bei der Verlangerung abzubauen.

Auch fur die Leistungserbringer:innen in der Eingliederungshilfe wurde eine Verlangerung der Uberpriifungszeitraume eine potenzielle Entlastung bedeuten. Kostenzusicherungen der Verwaltung wurden bei einer Verlangerung der Uberprifungszeitraume entsprechend langer gelten.

